
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 2.849, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017 
 
Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do Poder 
Executivo Municipal no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

  
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, 
 
CONSIDERANDO as disposições do artigo 4º, inciso I, da Lei Municipal n. 

1.244/2016, que autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais suplementares até o limite 
de 5% (cinco por cento) do orçamento da despesa fixada no artigo 1º, do mesmo diploma legal, 
observando-se o disposto no art. 43, da Lei Federal n. 4.320/64, e a necessidade de adequação 
orçamentária junto à Secretaria de Educação – SE; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar no 

orçamento do Poder Executivo Municipal no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), destinado à 
seguinte dotação orçamentária: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO FICHA VALOR JUSTIFICATIVA 

01.19.02 12.365.0052.2.020 3.1.90.04.00 02.000.0000 149 
R$    
10.000,00  

PESSOAL CIVIL 

TOTAL R$    10.000,00 
 

Art. 2º As despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar de que 
trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com recursos oriundos da anulação parcial ou total 
da seguinte dotação orçamentária: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO FICHA  VALOR  RECURSO 

01.19.02 12.365.0052.2.020 3.3.90.49.00 02.000.0000 157 
R$    
10.000,00  

VINCULADO 

TOTAL R$    10.000,00 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
Bertioga, 25 de outubro de 2017. 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 2.850, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 
 
Altera o Decreto Municipal n. 2.571, de 19 de 
agosto de 2016, que nomeou os membros do 
Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – 
FUNDEB.  

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, 
 
CONSIDERANDO a indicação da Secretária de Educação, conforme o 

Memorando SE n. 938/17, juntado aos autos do processo administrativo n. 3312/12-2; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º O Decreto Municipal n. 2.571, de 19 de agosto de 2016, que nomeou os 

membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 
FUNDEB, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
“Art. 1º (...) 
 (...) 
 
II – representantes dos professores da educação básica pública:  
1. Samuel Rodrigues Mascarenhas Gonzaga, titular; (NR) 
(...)” 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
Bertioga, 26 de outubro de 2017. (PA n. 3312/12-2) 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 2.851, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 
 
Altera o Decreto Municipal n. 2.258, de 30 de 
janeiro de 2015, que regulamentou a Lei 
Municipal n. 1.143, de 29 de outubro de 2014, 
que dispõe sobre as parcerias público-privadas 
e dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º O Decreto Municipal n. 2.258, de 30 de janeiro de 2015, que 

regulamentou a Lei Municipal n. 1.143, de 29 de outubro de 2014, que dispõe sobre as parcerias 
público-privadas, passa a vigorar com a seguinte alteração: 

 
“Art. 2º (...) 
 
(...) 
 
§ 1º O Conselho Gestor será presidido pelo Prefeito, que poderá designar um 
servidor para atuar como Coordenador e outro para atuar como Secretário 
Executivo, mediante portaria a ser publicada no Boletim Oficial do Município. 
 
§ 2º O Coordenador e o Secretário Executivo não serão remunerados pela 
atuação no Conselho Gestor, sendo a participação considerada serviço público 
relevante”. (NR) 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário em especial o § 3º, do art. 2º, do Decreto Municipal n. 2.258/15. 
 
 

Bertioga, 26 de outubro de 2017. (PA n. 4497/13) 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DA COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 
 

LAUDA 37 / 17 – COFT 
 

EXPEDIENTE DESPACHADO DE 20.10.17 A 26.10.2017 
 
ALVARA DE FUNCIONAMENTO: DEFERIDOS 
 
5937/17 – MARIA RAIMUNDA SANTOS SANTANA 
6425/17 – FRAQNCINALDA MARIA DE LIMA COSTA 
6483/17 – RESTAURANTE PARADA OBRIGATORIA BERTIOGA 
7038/17 – ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DE GUARATUBA 
7098/17 – MARCOS KURJATA 
7104/17 – CAROLINE COSTA ALMEIDA PEREIRA 
7387/17 – ROBERTA CHAGAS POLETO 
7651/17 – MARIA OLIVIA SANTOS 
7664/17 – ENSEADA CONTABILIDADE LTDA 
7699/17 – V. COLICHINI VIEIRA MATERIAIS 
7728/17 – MICHELE DE ARRUDA DA COSTA 
7759/17 – ALFREDO AZEVEDO KOBBAZ 
7844/17 – ADRIANO LUIS CAETANO DE SOUSA 
7869/17 – DAMARIS DA SILVA DOS SANTOS 
7895/17 – NATHALIA DOS SANTOS MARTELLI 
7988/17 – WELLINGTON SANTOS LUZ 
8041/17 – JOAO VICENTE RODRIGUES 
8055/17 – BERT NAUTICA EIRELI 
8069/17 – SANDRA MARIA DA SILVA E SILVA 
8086/17 – FERREIRA DE SOUZA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO 
8149/17 – ANTONIO NONATO CRUZ 
8150/17 – ALEX FELIX DOS SANTOS 
8192/17 – LUIZ GERALDO CIRILO LEITE 
8300/17 – LEONARDO PLANTAS & PAISAGISMO EIRELLI 
8360/17 – GILBERTO PEREIRA DOS SANTOS JR 
 
ALVARA DE FUNCIONAMENTO INDEFERIDOS: 
 
2345/17 – RODRIGO ROSARIO NOCHIERI – NÃO HÁ ESPAÇO NO LOCAL SOLICITADO 
6987/17 – VINICIUS CESAR PIMENTEL – NÃO HÁ ESPAÇO NO LOCAL SOLICITADO 
                                                    
BAIXA DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL: DEFERIDO  
 
50064/91 – DOUGLAS GAETA REPRESENTAÇÃO 
5891/94 – MARCOS PEREIRA DOS SANTOS BERTIOGA – ME 
15365/97 – MARISTELA SILVA CORDEIRO DOS SANTOS 
4387/00 – FRANKLIN PRAIA HOTEL LTDA 
4729/01 – JOSE CARLOS BARBEIRO JUNIOR 
4410/02 – CARLOS HENRIQUE DE LIMA 
7144/02 – ADILSON DE OLIVEIRA GOMES 
8343/04 – VALQUIRIA POMARES MENDES SALUSTIANO 
1622/07 – RICARDO SILVERIO HOTELARIA – ME 
5970/07 – VALDIR DE AQUINMO LEMOS 
5719/10 – LUIZ MIGUEL FIGUEIREDO MARTI 
7741/10 – MERCADO FENIX DE BERTIOGA LTDA – ME 
1041/11 – NAMORE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME 
1614/11 – EDSON WILSON DA SILVA LAPA 40016066820 
6820/11 – SANTOS & SANTOS MODA PÃO LTDA – ME 
6749/12 – PATRICIA DOS SANTOS OLIVEIRA BAR – ME 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

4535/14 – WELLINGTON DA SILVA BRIZA 
5628/14 – FATIMA FERNANDES RAMOS LANCHONETE – ME 
10879/15 – ALEX DE MATOS 03455217656 
6390/16 – LUIZ OTAVIO MALAGO 
7587/17 – MARCELO ROBERTO KREITLON – ME 
7748/17 – MONTMANN & GOMES ENGENHARIA E COMERCIO LTDA 
 
ALTERAÇÃO, INCLUSÃO E/OU CORREÇÃO DE CADASTRO MOBILIARIO DEFERIDO: 
 
8125/00 – MARIA ELVIRA DE SOUZA SOARES DE MELLO 
8716/01 – DINAMICA GOMES E SOUZA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/C LTDA 
4465/03 – BERTIMAD MADEIRAS LTDA – ME 
2836/08 – ALEXANDRE LIMA ZENI 
7651/09 – B J B ESCOLA  DE IDIOMAS LTDA – ME 
9816/10 – LEONARDO ALMENDRA GARCIA PAISAGISMO – ME 
4941/11 – EMANUELLE AMORIM SANTANA 03481320507 
4162/13 – PORTAL KIT MADEIRAS E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – EPP 
2746/15 – FENIX NAUTICA LTDA – ME 
6699/15 – FERREIRA GOMES LTDA – ME 
7041/15 – ANDREIA IDALINA CAPELA – ME 
1064/16 – RINALDO BASTOS DA SILVA 05710809870 
1816/16 – ATACAMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 
5929/16 – FLAVIO RICARDO GALANTE 27339466843 
6191/16 – ADRIANO GERALDO CELESTINO DE OLIVEIRA 31413265847 
3382/17 – G. DOS SANTOS CRUZ – PRODUTOR DE PESCA - ME  
3432/17 – SUELI GONCALVES DE OLIVEIRA 34186459843 
4432/17 – SKEMA 4 PANIFICADORA LTDA – ME 
 
REQUERENTE, COMPAREÇA NA SALA DE ATENDIMENTO AO CONTRTIBUINTE, PRAZO 30 
DIAS, 
 
180/00 – VALDETE MAGUETA PINTO TENRREIRO – PETIÇÃO INDEFERIDA 
1449/03 – CONDOMINIO VEREDA TROPICAL - INDEFERIDO 
8550/12 – EDIFICIO ELEGANCE 
7003/10 – CONDOMINIO RESIDENCIAL RENOIR 
 
PEDIDO DE CANCELAMENTO DE NF / GUIAS GISSONLINE – DEFERIDO 
 
7373/17 – AVIGNON INCORPORADORA LTDA 
 
REDUÇÃO DE ITBI 
 
7857/17 – MARLENE FREIRE SANTOS 
7859/17 – MARIA CICERA MENDES DE GOUVEIA 
7899/17 – FERNANDA LIPARI 
 
 
DEVOLUÇÃO DE CORRESPONDENCIA VIA AR 
8101/13 – OSCAR LIMA NETO 
 
COMPENSAÇÃO AUTORIZADA 
7541/17 – CELESTE DAS GRAÇAS CASSANIGA – COMPENSADA A TERCEIRA PARCELA DE 
ISS, CONFORME SOLICITADO 
 

 
SILVIA REGINA LOURENÇO TEIXEIRA 

COORDENADORA DA FISCALIZAÇÃO TRIBUTARIA 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

Atos do COORDENADOR DE APROVAÇÃO E LICENCIAMENTO DE OBRAS 
PARTICULARES-COAL 

DE 19 a 25.10.2017. 
 
PARA OS SEGUINTES PROCESSOS: CERTIFIQUE-SE, em 30 dias: 
4493/02-11.185/11 (PETIÇÃO N.º 5625/17) REINALDO FERNANDES. Em 19.10.17; 50.397/90-
933/10 (PETIÇÃO N.º 5584/17) CARLOS WILLIANS DE MORAIS. Em 20.10.17; 1381/98-6430/16  
(PETIÇÃO N.º 5586/17) WASHINGTON LUIZ FERNANDES. Em 20.10.17; 1148/10-6797/17 
ALLINE CHRISTINA DE PONTE SILVA. Em 23.10.17; 51.376/89 (PETIÇÃO N.º 5638/17) MARIA 
ALICE RODRIGUES DE CASTRO MARQUES. Em 23.10.17; 23.186/97-9807/15 (PETIÇÃO N.º 
5730/17) PAULO ROBERTO DA SILVA PINHEIRO. Em 23.10.17; 730/07-1260/09 (PETIÇÃO N.º 
5186/17) INÊS GASPAROTO, Certifique-se a certidão, pago os emolumentos em 30 dias. Em 
23.10.17;  4658/13 (PETIÇÃO N.º 5659/17) REGINA CELI DIVIDINO CAMPANELLA. Em 
23.10.17; 51.175/89-5519/07 (PETIÇÕES N.ºS 2968/17 E 5408/17) LINDONOR PEREIRA DOS 
SANTOS, Certifique-se a certidão retificada e a certidão. Em 24.10.17; 50.967/83-11.289/15 
(PETIÇÃO N.º 5794/17) ELIANE MASSARELLI BARBIRATO. Em 25.10.17; 9839/00-3090/12 
(PETIÇÃO N.º 5732/17) ANA CECÍLIA COSTA FONSECA. Em 25.10.17; 10.767/15-7457/17 
PAULO RUBENS ARIETA FILHO, Cerifique-se a certidão, pago os emolumentos em 30 dias. Em 
25.10.17. 
 
Para os seguintes PROCESSOS Nºs: 4493/02-11.185/11 (PETIÇÃO N.º 5625/17) REINALDO 
FERNANDES, Qto. a petição 5625/17, Sim como requer, expeça-se a 2ª via do Alvará. Em 
19.10.17; 7003/01 (PETIÇÃO N.º 5262/17) VALDOMIRO GONSALVES DE AGUIAR, Com base 
na informação do Fiscal não há como expedir a certidão solicitada, portanto indefiro a petição n.º 
5262/17. Em 19.10.17; 7480/17 JOSE CARLOS DE SOUSA OLIVEIRA, As alterações das 
características do imóvel, face a criação de um solarium acarrretara nova especificação junto ao 1º 
CRI: portanto solicitamos a juntada da ata de aprovação pela assembleia da referida alteração. 
Indeferido. Em 23.10.17; 1248/08-10.711/15 (PETIÇÃO N.º 5706/17) ADMAR ROSA DIAS 
SANTIAGO SOUSA E OUTRO, Compareça o requerente em 30 dias. Em 24.10.17. 

 
 

VANDERLEI POLETTO-Reg.393-2 
COORDENADOR-COAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DIINS - DA COAL (SEAL)-DE 19/10/2017 A 25/10/17. 

 
CONSTRUÇÃO: 
Expeça-se a licença de construção, pagos os emolumentos em 30 (trinta) dias;  
Processo n.ºs: 6646/17 ANDRE LUIZ HASSELBACH ASSAD. Em 19.10.17; 669/95-
8347/16-GUNTER HINKELMANN, em 23.10.17; 56668/92-6031/17-BOAVENTURA 
NELSON DE ALMEIDA, em 23.10.17; 50784/90-6659/17-NILTON DE SOUZA, em 
24.10.17. 
 
CONSERVE-SE À TÍTULO PRECÁRIO NOS TERMOS DA LEI 131/17: 
Processos n.ºs: 5456/08-3607/16-IVETE VERNIER PACHECO, em 23.10.17; 4099/01-
8977/16- CARLOS ROBERTO PEREIRA, em 23.10.17; 3597/09-2126/17- ROBSON 
FERREIRA BORGES, em 23.10.17; 2790/99-6436/17-MARIA ELISA FONSECA 
FERREIRA, em 25.10.17; 7599/16- WILFIELD KLASSEN, em 25.10.17. 
REGULARIZAÇÃO: com base na Lei Compl .nº 108/15;  
Processo n.ºs: 51449/87-2020/16- NEWTON PAULO ESPOSITO, em 25.10.17. 
 
COMUNIQUE-SE: 
Processo n.ºs: 53.017/88-5795/17 DANIELA HELENICE DANELUZZI SUTTO, Em 
19.10.17; 10.919/96-6252/17 (PETIÇÃO N.º 5506/17) RAILTON SANTOS SANTIAGO, Em 
19.10.17; 3171/16-4898/16 (PETIÇÃO N.º 5518/17) CICERO RAMOS DA SILVA, Em 
19.10.17; 8063/17-CRISTINA ROSENO SILVA, em 23.10.17; 5112/04-MARIA LUCIA 
PEREIRA DE OLIVEIRA, informar as guias duplicadas, em 23.10.17; 5493/04-9418/15-
AGRAILSON AMANCIO DE MEDEIROS,  em 23.10.17; 2686/09-7900/15-ADRIANA 
VERONESI FERREIRA, peticionar pedido de retirada de licença, em 23.10.17; 50512/86-
6527/17-ELIZA MARIA MENDES DIOGO, em 23.10.17;7919/11-6849/17-JOSE PEREIRA 
DE OLIVEIRA, em 24.10.17; 4164/93-7141/17-FABIO RODRIGO MORENO, em 24.10.17; 
7033/17- JOSE CARLOS RODRIGUES, em 24.10.17; 7059/10-EDVIGES DE JESUS 
JOÃO E OUTROS, em 24.10.17; 9793/14- ADALTON AMORIN DE OLIVEIRA, em 
24.10.17; 131/02-7171/17- IVAN GABRIEL DA SILVA, em 24.10.17; 9565/14-GILMAR 
ORTIZ DE SOUZA, em 24.10.17; 7687/78-11209/15-JOAO RENATO PEKNY, em 
24.10.17; 51613/90-7709/17-MAOE EMPREEND. IMOB. LTDA, em 24.10.17; 2341/13-
4002/17- MARIA SONIA DA SILVA E S/M, em 25.10.17; 9409/05-5801/17-VERONICE 
SIQUEIRA BERTOCCO, em 25.10.17; 6059/12-6669/17-EDSON DE LIMA JR, em 
25.10.17; 6060/12-6668/17-EDISON LEPORE GONSALEZ, em 25.10.17; 4164/93-
7141/17- FABIO RODRIGO MORENO, em 25.10.17. 
SIM COMO REQUER:  
Processo n.ºs: 10.919/96-6252/17 (PETIÇÃO N.º 5506/17) RAILTON SANTOS 
SANTIAGO, Em 19.10.17; 3171/16-4898/16 (PETIÇÃO N.º 5518/17) CICERO RAMOS DA 
SILVA, Em 19.10.17; À Seft - 8192/17-LUIZ GERALDO CIRILO LEITE, 8043/17- CARLOS 
BATISTA BUENO, 3494/02-FABIO VITAL, em 23.10.17; 6294/00- MARIA TERESA 
AUGUSTO, em 24.10.17; 50394/83-OSNEI RUTHES, em 24.10.17;  1707/06-11542/15- 
FERNANDO ARCHANJO V. DOS SANTOS E OUTRO e 19672/97-10438/15-JORGE 
CORREA DA SILVA, apresentar documentos faltantes, em 25.10.17; 7544/00-5116/16-
CARLOS EDUARDO MANZOLI, em 25.10.17. 
INDEFERIDO: 
Processo n.ºs: 11223/15-FATIMA DE MORAES, em 24.10.17; 21652/97-5876/15-SONIA 
REGINA B. DAS NEVES E OUTROS, em 24.10.17; 53328/91-6020/17-ADILSON 
FRANCISCO VIEIRA, em 24.10.17; 50849/83-9771/15-ABRAÃO JOSE DE SOUZA, em 
25.10.17; 51023/85-11528/15- ANTONIO GALDINO DA SILVA LEMOS, em 25.10.17; 
50953/81-3310/17-GABRIEL VISCAINO DA SILVA, em 25.10.17. 
ARQUIVE-SE: 
Processos n.ºs: 52162/89-5117/16- ELIETE NIKOLUK KAFFER, em 23.10.17; 50726/87-
11616/15-LEONISE SCHUMANN, em 23.10.17; 1355/01-3629/14-JOÃO CARRILHO, em 
23.10.17; 1366/94-11294/15-LUIZ NABOR DOS SANTOS, em 23.10.17; 1067/94-
11594/15-MARME E RODRIGUES PARTIC. LTDA. em 23.10.17; 5803/94-1777/16-



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

LUCAS LEAL MARTINS DA CUNHA, em 23.10.17; 51582/87-11316/15- VERA REGINA 
ANTUNES -PEREIRA, em 23.10.17; 51726/89-6478/16-MAURICIO MASSAYOSHI SANO, 
em 23.10.17; 1572/00-6673/16-ROQUE RINALDI, em 23.10.17; 52595/87-11148/15- 
MILTON ROCHA DE ALENCAR, em 23.10.17; 3051/94-7647/15- GERSON GARCIA, em 
23.10.17; 10025/14-RENATO DO VAL, em 23.10.17; 8899/15-MARIA LUCIA XAVIER DA 
SILVA, em 23.10.17; 5010/00-7481/15- GUSTAVO FERNANDO CUZZI, em 23.10.17; 
4065/14-7468/16- LUIS CARLOS ZANI ANTONIO, em 23.10.17; 7804/17- LILIAN 
CRISTINA ALVES GAVAZZI NASCIMENTO, em 23.10.17; 9807/10-VAGNER 
BERNARDO, em 23.10.17; 51100/89-ANTONIO PERIANE DIAS, em 23.10.17; 4888/01-
ALINE MURIAL DOS S. SILVA, em 23.10.17; 4716/95-VOLFANG RODRIGUES DA 
CRUZ, em 23.10.17; 7697/11-PAULO RICARDO BARBOSA, em 25.10.17; 5278/14- 
EDIVALDO BUOSSI, em 25.10.17; 50157/-MIRIAN VASCONCELOS MARTINEZ, em 
25.10.17; 23186/97- JOÃO A. FURLAN, em 25.10.17; 51376/89- MARIA ALICE R. D C. 
MARQUES, em 25.10.17; 4493/02- REINALDO FERNANDES, em 25.10.17. 

 
 

EDUARDO DIMITROUVI PENHA-Reg.1787 
Chefe de Divisão da COAL(SEAL) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 518, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 

 
Prorroga a retribuição pecuniária concedida ao 
servidor público municipal que menciona e dá 
outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO a autorização contida na Lei Municipal n. 556, de 04 de 

dezembro de 2003, que prevê a concessão de retribuição pecuniária aos Fiscais da Prefeitura do 
Município de Bertioga que utilizarem o veículo particular nas diligências; 

 
CONSIDERANDO que esta medida é de relevante interesse público para a 

Administração Pública, pois possibilita que os Fiscais sejam aproveitados por completo em suas 
funções, sem que para isso haja rodízio na utilização dos veículos oficiais; 

 
CONSIDERANDO que o servidor preencheu todos os requisitos previstos na 

Lei Municipal n. 556, de 04 de dezembro de 2003 e no Decreto n. 1.378, de 24 de abril de 2009, 
instruindo regularmente seu pedido de prorrogação da concessão do benefício; 

 
CONSIDERANDO que foi juntada aos autos a Planilha de Controle de 

Registro, demonstrando o efetivo uso do veículo particular nas ações fiscalizadoras; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º PRORROGAR, por até 06 (seis) meses, a partir de 16 de novembro de 

2017, a retribuição pecuniária concedida ao servidor GILBERTO ANTONIO DE LIMA DINIZ, 
Fiscal, Registro Funcional n. 361, nos termos do art. 2º, § 2º, da Lei Municipal n. 556, de 04 de 
dezembro de 2003, e do parágrafo único, do art. 2º do Decreto n. 1.378, de 24 de abril de 2009. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 16 de novembro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Bertioga, 23 de outubro de 2017. (PA n. 1220/04-2) 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 519, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017 

 
Prorroga a retribuição pecuniária concedida à 
servidora pública municipal que menciona e dá 
outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO a autorização contida na Lei Municipal n. 556, de 04 de 

dezembro de 2003, que prevê a concessão de retribuição pecuniária aos Fiscais da Prefeitura do 
Município de Bertioga que utilizarem o veículo particular nas diligências; 

 
CONSIDERANDO que esta medida é de relevante interesse público para a 

Administração Pública, pois possibilita que os Fiscais sejam aproveitados por completo em suas 
funções, sem que para isso haja rodízio na utilização dos veículos oficiais; 

 
CONSIDERANDO que a servidora preencheu todos os requisitos previstos na 

Lei Municipal n. 556, de 04 de dezembro de 2003 e no Decreto n. 1.378, de 24 de abril de 2009, 
instruindo regularmente seu pedido de prorrogação da concessão do benefício; 

 
CONSIDERANDO que foi juntada aos autos a Planilha de Controle de 

Registro, demonstrando o efetivo uso do veículo particular nas ações fiscalizadoras; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º PRORROGAR, por até 06 (seis) meses, a partir de 23 de outubro de 

2017, a retribuição pecuniária concedida à servidora RAQUEL STEFANINI RODRIGUES SALCCI, 
Fiscal, Registro Funcional n. 1788, nos termos do art. 2º, § 2º, da Lei Municipal n. 556, de 04 de 
dezembro de 2003, e do parágrafo único, do art. 2º do Decreto n. 1.378, de 24 de abril de 2009. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 23 de outubro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Bertioga, 25 de outubro de 2017. (PA n. 2545/05) 

 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 520, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 

 
Nomeia o Conselho Gestor do Programa de Parcerias 
Público-Privadas, instituído pela Lei Municipal n. 
1.143, de 29 de outubro de 2014. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO as disposições do art. 21, da Lei Municipal n. 1.143, de 29 

de outubro de 2014, bem como do art. 2º, do Decreto Municipal n. 2.258, de 30 de janeiro de 
2015; 

RESOLVE: 
Art. 1º Ficam nomeados para compor o CONSELHO GESTOR DO 

PROGRAMA DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS, instituído pela Lei Municipal n. 1.143, de 29 
de outubro de 2014, os seguintes membros: 
 

I – Eng.º Caio Matheus, na qualidade de Prefeito do Município; 
 
II – Roberto Cassiano Guedes, na qualidade de Secretário de Administração e 

Finanças; 
 
III – Gustavo Ramos Melo, na qualidade de Secretário de Governo e Gestão; 
 
IV – Luiz Carlos Rachid, na qualidade de Secretário de Obras e Habitação; 
 
V – Luiz Carlos Rachid, na qualidade de Secretário de Serviços Urbanos 

Interino; e 
 
VI – Adriane Cláudia Moreira Novaes, na qualidade de Procuradora Geral do 

Município. 
 
Art. 2º Ficam designados para atuar como Coordenador e Secretário 

Executivo, respectivamente, os servidores Roberto Teixeira Ribeiro, Registro Funcional n. 943 e 
Juliana Batista de Carvalho Camargo, Registro n. 5800, nos termos do § único, do art. 2º, do 
Decreto Municipal n. 2.258, de 30 de janeiro de 2015. 

Art. 3º O Conselho Gestor será presidido pelo Sr. Prefeito, conforme determina 
o § 1º, do art. 21, da Lei Municipal n. 1.143, de 29 de outubro de 2014. 

Art. 4º Os membros nomeados no art. 1º desta Portaria, o Coordenador e o 
Secretário Executivo não serão remunerados pela atuação no Conselho Gestor, sendo a 
participação considerada serviço público relevante. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Bertioga, 26 de outubro de 2017. (PA n. 4497/13) 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DO CHEFE DA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 
EXPEDIENTE PUBLICADO EM  

11/10/2017 À 26/10/2017 
 
11464/15 CAB. 2999/01 LUCIANA CANDIDO GOMES, 11650/15 CAB.5721/09 LUIZA JUSTINO 
DE LIMA, 50955 CAB. 7258/16 IDENORI TINEN, Expeça-se a Carta de Habitação a Titulo 
Precário, quitado os emolumentos e ISS em 30 dias. 
7121/17 ELEVADORES ATLAS SCHINDLES S.A, Expeça-se a licença de Instalação de 
Elevadores, observadas as normas técnicas da ABNT (NM 207/5665/5666), ELEKTRO e Corpo de 
Bombeiros, pago os emolumentos em 30 dias. 
4967/17 CAB. 51806/90 LUIZ FERNANDO BLUHU, 7510/15 CAB. 51450 JOSE EDVALDO 
RODRIGUES, Expeça-se a Licença de Ocupação Complementar a Titulo Precário, quitado os 
emolumentos e ISS em 30 dias. 
11639/15 CAB. 50663/82 JOSEFA SEVERINA DE SANTANA PINTO, Expeça-se a Carta de 
Habitação EX-OFFÍCIO a Titulo Precário.  
8950/16 CAB. 17392/17 MARCELO CEZAR CALOS, 8119/10 CARLOS AUGUSTO 
SENEFONTE , 8363/03 VALDELEINA FELICIO JACINTO, Expeça-se a Carta de Habitação, 
quitado os emolumentos e ISS em 30 dias. 
2355/00 SILAS RODRIGUES CARLOS; 2552/09 JOSÉ RODRIGUES DE ASSIS FILHO; 1323/15 
MARIA CRISTINA DE DEUS; Informação de correspondências ref. a taxas e/ou intimações, 
devolvidas pelo correio. 
5183/17 CAB. 50473/92 PASCHOAL JOSE DALL’ANESE JUNIOR, 3684/14 CAB. 8143/02 
CONDOMINIO EDIFIO ESPLENDOR, 8191/15 CAB 6487/98 ALINE BORIERO, 7268/15 
CAB.50637/85, Arquive-se assunto solucionado.  
5359/10 CAB. 50415/82 FERNANDO SENA RODRIGUES, Sim como requer, conceda-se o prazo 
de 30 dias, a partir desta data para apresentar AVCB, conforme petição. 
10384/11 LUCIANO BICHIR CANOILAS, Compareça o requerente para tratar de assunto do seu 
interesse no prazo de 30 dias. 
11620/15 CAB. 2148/15 JOÃO BATISTA XIMENES DE SOUZA, 2046/17 CAB. 1758/14 
FRANCISCO CLAUDIO DOS SANTOS, 5757/17 CAB. 1636/13 CINIRA MOLGORRA AGUILAR, 
11205/15 CAB. 51680/87 CLEONICE DA ROCHA MANCORES, 4224/14 CAB.7809/12 
ASSOCIAÇÃO DOS USUÁRIOS AMIGOS DE GUARATUBA QUADRAS KE, 7012/17 
CAB1352/94 LIDIA TAMIKO SEBATA, 11206/15 CAB. 3284/08 JOSIAS DE LIMA DA SILVA E 
OUTRO, 9599/15 MARIA JAILMA FIRMINO E OUTROS, 2151/15 3450/99 MAURO ANGELO DE 
MAURO, Compareça o RT para tratar de assunto de seu interesse em 30(trinta) dias.  
3997/2014 AIRTON RROBERTO BORTOLETTO, 11548/15 CAB. 9457/96 ELBIMERE DE 
ALMEIDA MAIOLINE DE LIMA, Sim como requer quanto ao solicitado em petição.  
11633/15 VALDIR GILBERTO CASSOLI, Sim como requer, prorrogue-se por 30(trinta) dias o 
prazo para cumprir o DIAE, conforme solicitado em petição. 
7126/15 CAB.9136/10 CENTAURI EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, Sim, como 
requer quanto a petição 4737/17. Conceda-se 50% de desconto das multas, conforme decisão da 
JRF. 
8581/14 CAB. 6234/13 EGYDIO FERRERIRA C. JUNIOR; 3255/17 CAB.1561/01 MARTA 
GONÇALVES LIMA RIVERIN, Sim como requer quanto a 2º via da Carta de Habitação. 
5497/14 5198/00 CARLOS ROBERTO MOTTI; 11439/15 CAB.6622/00 FRANCISCO PEREIRA 
DE SOUZA, Sim como requer, retire-se a Carta de Habitação expedida. 
6287/17 CAB. 51341/85 ANTONIA MARIA SANTANA BORDÓN; 7561/16 CAB.7529/01 LUIZ 
OTÁVIO MASSAFERA ALVES FILHO E OUTRO, 4552/17 CAB. 50004/88CONSTRUTORA E 
INCOEPORADORA CRISTAL DA PRAIA LTDA-ME, Dê-se baixa na Licença de Demolição. 
6471/17 CAB.51780/86 AMERJOSEFERES, Dê-se baixa na Licença de Desmembramento nº 
668/17.                                                                                                                                                                               
8950/16 CAB. 17392/17 MARCELO CEZAR CALOS, 1358/10 CAB. 51379/85 KATHERINE 
JANE BELL RODRIGUES E OUTRO, Dê-se baixa na Licença de Demolição. 
6809/06 FORTUNATO DOMINGUEZ ALVAREZ, Indeferido o solicitado. 

 
ENGº LOURIVAL GONÇALVES DOS SANTOS 

Coordenador da Fiscalização de Obras 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

OBRAS IRREGULARES EMBARGADAS/ OU INTERDITADAS 
 
 DIAE 25686 KELY CRISTINA COSTOLA – Referente ao endereço Rua Dr. Hugo Santos Silva 
Qd.b Lt.27 - Vila Agaó II. 
DIAE 25689 LUCIANE FATIMA DOS SANTOS MUNHOZ – Referente ao endereço rua guarajuba, 
100 QD. 101  LT. 28 – MORADA DA PRAIA. 
DIAE 25880 SANDRO MIKI – Referente ao endereço rua José Sanches Ferrari, Qd. 14 Lt. 05 
Jardim Vicente de Carvalho II. 

 
 

ENGº LOURIVAL GONÇALVES DOS SANTOS 
Coordenador da Fiscalização de Obras 

 
 


